¹³ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

¹⁴ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

pro matrimonio ex cohabitatione libera quando praecesserunt signa dissensus (sicut est metus) quanto magis hic iudicandum est pro matrimonio per cohabitationem, vbi nullus praecessit metus, et nulla coactio, nulla violentia, sed est voluntaria cohabitatio, et copulae consummatio, et operum viri et vxoris mutua communicatio? Sic Archiepiscopus Florentinus¹⁹ dicit, quod altero proferente solum, si alia animo consentiat, et permittat se subarrhari, vel dotari, et ex verecundia tacet, ipsa taciturnitate exprimitur consensus. Hoc notat Hugutius, 27. q. 2. c. vltimum. * Hoc confirmatur ex glossa in capitulum penultimum de sponsalibus, quam Abbas dicit singularem si foemina exprimat consensum, et vir anulum tradiderit sufficit, et communiter sequuntur doctores ut bene adnotavit Episcopus Segouensis Couarrubias in 4. Decretalium in 2. parte, c. 4. anulus enim traditur in pignus matrimonij, signum enim est corda maris et foeminae coniungi ob idque quarto digito manus insertur quod ibi sit vena ad cor tendens testatur Isidorus 30. q. 5. c. foeminae, et Gelius in suis noctibus atticis. li. 10. c. 10. et Macrobius 7. Saturnalium notaverunt, et Plinius li. 33. c. 1.

Tertia conclusio.²⁰ Vno exprimente consensum, et alio non exprimente, si pro tacente parentes expriment consensum: tenet matrimonium, sive ille pro quo consensus praebetur sit pubes, vel impubis. Haec est determinatio c. vnici de sponsatione impuberum libro 6. Vbi dicitur. Porro ex sponsalibus quae parentes pro filijs puberibus, vel impuberibus plaerumque contrahunt ipsi filij, si expresse consenserint, vel tacite, vt si praesentes fuerint, nec contradixerint, obligantur, et ex eis oritur iustitia publicae honestatis. Idem dicit glossa super c. Tuae fraternitati, de sponsalibus. Et 23. q. 2. c. Honoratur. Et probatur. Quia patri incumbit prouidere filio, quandiu est sub eius potestate. Sequitur ergo quod potest pro ipso promittere, et filio non contradicente tenebit.²¹ Quia expresse videtur approbare decretum patris. Ex hoc determinari potest dubium, quod saepe contingit apud indigenas noui orbis, quod vno ipsorum coniugum exprimente, parentes expriment pro alio, quia tunc si alter non reclamauit, vel non contradixit, est matrimonium. Hanc tamen conclusionem intellige veram,²² dummodo filius non tacuit, aut filia, propter metum reuerentialem patris, alias non taciturus, quia sic non esset validum matrimonium, nec intelligeretur consensus liber.